山形県司法書士会令和４年度

第６回 常任理事会 議事録
１．日  時   令和４年８月１９日（金）１３時１５分～１６時３０分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎
         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修
         常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄
         （組織員総数８名 出席者８名 欠席者なし）web 出席者は波下線

司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 那須 修
（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（報告事項）

1. 第２回会長会（8/4）【伊藤会長】

（審議事項）

（総務部）

1. 第４回常任理事会議事録確定の件（6/7）【三浦部長】

◎修正なく確定した。

2. 第５回常任理事会議事録確定の件（7/16）【三浦部長】

◎次回まで確認し、修正箇所確認のうえ確定することとした。

3. 第３回理事会議事録確定の件（7/16）【三浦部長】

◎次回まで確認し、修正箇所確認のうえ確定することとした。

□タイトルに「録」が抜けている。【伊藤会長】

4. 関連団体事務打合せ会議事録確定の件（7/20）【伊藤会長】

◎修正なく確定した。

□各担当部長にて各関連団体から来ている要望を確認しておく必要がある【佐藤副会長】

□検討した業務委託内容の字句の修正をし次回の契約締結を進めていく【伊藤会長】

5. 第１回支部長会議事録確定の件（8/10）【伊藤会長】

◎資料目録を追記し、確定することとした。

△【佐藤部長】欠席者 2名はだれか？

▽【伊藤会長】加藤、小松両支部長

6. 新庄市の嘱託登記の件【佐藤部長】

◎全国農業会議所事務局長と当会の見解についてすり合わせをしたうえ、申出者に当会

の考えを伝えることとした。

7. 司法書士法一部改正に関する検討項目に係る意見募集について 20220715連発 0525号

【三浦部長】

◎当会意見を提出しないこととした。

8. 危機管理マニュアル更新の件【三浦部長】

◎会員への周知はしないこととし、対策部メンバー内での共有資料とすることとした。

□【伊藤会長】役員、支部長の交代による修正をし、マニュアル ver.６に更新した

2

9. 新型コロナウイルス感染症（covid19）対策マニュアル更新の件【伊藤会長】

◎現在の対策の現状を受け、マニュアルを ver.3 に更新し、理事、支部長に周知するこ

ととした。

□【佐藤副会長】都度更新していくものなので、会員への周知は不要と考える。

△【三浦部長】先日、会員が感染し会館への入館履歴があったときに、対策本部をせっ

ちしなければならなかったのか？

▽【伊藤会長】コロナ感染症拡大以降、対策本部が継続的に設置されている状態である。

10. リスク・クライシスコミュニケーション研修会への講師派遣について 20220728連発 0587

号【三浦部長】

◎１０月～１１月に研修会を開催することとし、対象者を会長、総務、広報担当部長、

理事、ＬＳ支部長、副支部長とすることとした。なお、詳細を三浦部長に一任すること

を確認した。

11. 司法過疎対策実施対象候補地調査による調査希望地等について 20220728連発 0588号

※ 日司連発第 588号の訂正について 20220729事発 061号【三浦部長】

◎小国町を候補地として、調査希望することとした。

12. 災害対策本部設置の件【伊藤会長】

◎山形県会災害対策本部を設置することとし、日司連災害対策本部の設置は要請ないこ

ととした。

◎豪雨災害相談Ｑ＆Ａを会員に周知することとした。メール・送付

（経理部）

1. 消費税の適格請求書等保存方式の導入について 20220704常発 060号【佐藤副会長】

◎継続して検討することとした。

（企画部）

研修

1. 令和４年度業務研修会（その他分野）「死後事務委任契約の実務」Web 配信（Zoom ウェ

ビナー）による同時配信の希望申込みについて 20220808中央研発 066号【市川部長】

◎会場を設置しての同意配信開催はしないこととした。

2. 令和４年度業務研修会（その他分野）「デジタル遺産と関連法律実務」Web 配信（Zoom ウ

ェビナー）による同時配信の希望申込みについて 20220810中央研発 069号

3. ◎会場を設置しての同意配信開催はしないこととした。【市川部長】

4. 第２回会員研修会について

◎11月５日（土）大手門パルズを会場とし、庄内、置賜にサテライト会場を設け開催す

ることとした。

△【那須副会長】商業登記を取り扱っていない会員が取り扱うことを目的としていたと

思うが、その点は考慮しているのか？

▽【市川部長】講師にその旨を伝えている。

5. 第３回会員研修会について【市川部長】

◎研修内容を渉外相続登記とすることとした。

3

6. ライブラリ研修について【市川部長】

◎１０月２２日（土）遊学館を会場して開催することとし、ウェビナーで同時配信する

こととした。

広報

1. 会報２２６号の件【佐藤部長】

◎字句修正につき広報委員会に一任し、発行することとし、9月上旬に会員あて送付する

こととした。

2. 高校生のための法律講座ＤＶＤ作製について【佐藤部長】

◎来週動画を UPし、内容確定のうえ完成とすることとした。

3. 令和４年度全国広報担当者会議（Web会議）の開催について 20220815連発 0676号【佐藤

部長】

◎佐藤部長が出席することとした。

4. 山形銀行サイネージ広告のご案内 20220804【佐藤部長】

◎広告依頼をしないこととした。

（社会事業部）

社会事業

1. 相続財産管理人候補者推薦依頼の件（20220719山形家裁米沢支部、20220801赤湯出張所）

【樋口部長】

◎名簿にしたがい推薦することとした（事後承認）。

2. 空き家無料相談会への相談員派遣について（三川町）【樋口部長】

◎佐藤咲理事を派遣することとした。

3. 令和４年度山形市高齢者虐待防止連絡協議会の開催について 20220725【樋口部長】

◎須貝洵理事が出席することに決定した。

4. 【山形県消費生活・地域安全課】令和４年度山形県多重債務者対策協議会について

20220725【樋口部長】

◎樋口部長が出席することに決定した。

5. 【山形県地域福祉推進課】令和４年度山形県自殺対策推進会議の開催について 20220727

【樋口部長】

◎樋口部長が出席することに決定した。

6. 一般社団法人山形県地域包括支援センター等協議会参与団体加入のお願いについて

20220817【樋口部長】

◎加入することに決定した。

7. 豪雨災害による被災地視察の件【樋口部長】

◎８月２０日（土）日司連から３名と伊藤会長、那須副会長が川西町、飯豊町を回るこ

ととした。

調停センター

1. 会員向け広報について【樋口部長】

4

◎字句修正し、受付再開のお知らせを会員向け発信することとした。メール・送付

（通知事項）

（総務部）

1. 株式会社が発起人である場合の定款認証の際の実質的支配者の認定根拠資料について

20220719常発 069号【会員配信・ＦＡＸ送付済】

2. 司法書士倫理の一部改正について 20220719連発 0541号【会員配信・送付済】

3. 司法書士制度推進議員連盟からの書簡について 20220725常発 072号

4. 令和４年度第２回会長会の傍聴について 20220725連発 0569号

5. 登記手続のオンライン利用における利用者満足度に関するアンケート調査結果報告書に

ついて 20220726常発 073号【メール配信済】

6. 「第 19回理事会議事概要」の送付について 20220728常発 074号

7. 「鉱害賠償供託金配当令施行規則等の一部を改正する省令」等の公布について 20220802

常発 076号【メール配信済】

8. オミクロン株が主流である間の特徴を踏まえた感染者の発生場所毎の濃厚接触者の特定

等について 20220802常発 077号【メール配信済】

9. 会社法の一部を改正する法律等の施行に伴う商業・法人登記事務の取扱いについて

20220804常発 078号【メール配信済】

10. 会社法の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律の施行に伴う

日司連司法書士法人届出事務取扱規則改正について 20220805常発 080号 メールのみ

11. 供託規則の一部を改正する省令等の施行に伴う供託事務の取扱いについて 20220805 常

発 081号【メール配信済】

12. 定時総会の開催日程について 20220808常発 083号

13. 新型コロナウイルス感染症に係る医療機関・保健所からの証明書等の取得に対する配慮

について 20220809常発 084号【メール配信済】

14. 『司法書士制度推進議員連盟総会』の開催について 20220817

15. 水資源保全地域における土地取引等や開発行為に係る事前届出の周知について 20220728

メール・送付

16. 山形公証役場の公証人について 20220801【会員配信・ＦＡＸ送付済】

17. 「第 50回全青司ひょうご全国研修会」について 20220803

18. リーガルサポート山形支部の正会員情報の提供について 20220808

19. 『土地家屋調査士白書 2022』の送付について 20220812

20. お礼状（お中元関係）

21. 令和３年民法・不動産登記法改正及び相続等により取得した土地所有権の国庫への帰属

に関する法律に関連した意見募集について 20220818常発 086号

メール・ＦＡＸ

22.

（経理部）

1. 「第８７回定時総会」旅費の支給について 20220719事発 54号

2. 司法書士徽章の頒布価格改定について 20220725常発 071号

5

3. 令和４年度「日司連地方活性化事業における司法書士会助成金」の支給額及び初回送金

について 20220729事発 599号

4. 定期預金満期のお知らせ（財調特会）20220805

5. 厚生年金保険・健康保険の適用拡大に係る周知等について 20220818常発 087号

メール・送付

（企画部）

研修

1. 令和４年度日司連年次制研修会資料の送付について 20220720中央研発 056号

2. 書籍「個人民事再生の実務 第４版」の送付について 20220728事発 060号

3. 令和４年度簡裁訴訟代理等能力認定考査期日までに受講できる研修映像教材のご案内に

ついて 20220729連発 0597号

4. 月報掲載「司法書士会・ブロック会主催研修会情報」の協力について 20220805専発 077

号回答済

5. 令和４年度日司連年次制研修における「グループディスカッション」の実施に伴う運営

等のご協力方について 20220805中央研発 064号

6. 令和４年度業務研修会（訴訟法分野）「敷金返還・原状回復請求事件の理論と実務」の申

込み延長について 20220805中央研発 065号【メール配信済】

7. 令和４年度司法書士会新人研修の実施委託及び中央・ブロック新人研修の受講者募集の

ご協力方について 20220808連発 0644号

8. 令和４年度業務研修会（その他分野）「死後事務委任契約の実務」の開催について 20220808

連発 0653号【メール配信済】

9. 令和４年度業務研修会（その他分野）「デジタル遺産と関連法律実務」の開催について

20220810連発 0662号【メール配信済】

10. 『新日本法規財団奨励賞』受賞論稿集」の謹呈につきまして 20220729

11. 【群馬司法書士会より】 7月 13日研修受講者の単位付与申請の件 20220803

12. 第 15回専門実務研修会開催のご案内 20220810

メールのみ（２，３枚目）

13. 令和４年度日司連年次制研修会ＤＶＤ（趣旨説明・総括講義）及び総括講義資料の送付

について 20220819中央研発 072号

14. 司法書士による事業承継支援に関する研修会「事業承継の現状・課題と司法書士の役割

～司法書士が取り組む事業承継業務の道しるべ」（Web研修）の開催について 20220819連

発 0698号

  メールのみ

広報

1. 調停制度発足 100周年に係る広報等への協力依頼 20220720常発 070号

2. 司法書士制度150周年記念式典の YouTubeライブ配信について 20220801連発 0607号【会

員配信・ＦＡＸ送付済】

3. 司法書士の歴史に関する動画について 20220801連発 0608号

4. 相続登記促進に関するチラシの送付について 20220803連発 0623号

6

5. 第７２回社会を明るくする運動広報物資の送付について 20220719

6. 会報「司法書士愛知.№２４９」の送付について 20220720

7. 自筆証書遺言書保管制度に関するパンフレット等の送付について 20220722

8. 司法書士制度 150 周年記念品印鑑マットご送付のご案内【東北ブロック司法書士会】

20220729 郵送

9. リーガルサポートプレスの送付について 20220817

（社会事業部）

社会事業

1. 「全国一斉『遺言・相続』相談会」電話番号等の確認について 20220721事発 055号

2. ８月７日開催「全国一斉『遺言・相続』相談会」電話接続テスト及び当日の zoom ID 等

について 20220725事発 056号

3. 相続登記相談センター全国統一フリーダイヤルのお盆休み中の休止について 20220726

専発 069号

4. 所有者不明土地の解消に向けた民事基本法制の見直し等に係る総務省事務連絡について

20220728常発 075号

5. 全国一斉『遺言・相続』相談会実施後の件数報告について 20220801 連発 0603 号相談件

数は回答済

6. 司法書士総合相談センター相談受付・管理システムのマニュアル改訂について 20220805

常発 079号

7. 法テラスにおける新型コロナウイルス感染症まん延による緊急時電話等相談援助の実施

期間延長について 20220805連発 0639号

8. 表題部所有者不明土地の登記及び管理の適正化する法律関連について 20220808常発 082

号 メール・送付

※ 日司連常発第 82号の訂正について 20220817事発 066号

9. 「多重債務者相談強化キャンペーン 2022」の実施に伴う協力依頼について 20220808 連

発 0641号回答済

10. 【事務連絡】8/3からの大雨にかかる日司連無料電話相談の開始について 20220816

11. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20220725

12. 「天童市こころの体温計」掲載内容の確認について 20220803

13. 虹の会だより 20220812

調停センター

1. 【事務連絡】出勤者数の削減（テレワーク等の徹底）について 20220720

2. 【法務省】障害者差別解消法に係る相談事例等に関する調査（令和 3年 4月～令和 4年

3月）について 20220720

3. 【法務省】従業員に検査証明を求めないことに関する各業界への要請について 20220802

4. 「賃貸住宅の賃貸借契約に係る相談対応研修会」及び「残置物の処理等に関するモデル

契約条項の解説セミナー」の開催案内等送付のご案内 20220809 メールのみ

（報告事項）

7

（総務部）

1. 令和４年度業務日誌

2. 第１回非司法書士排除委員会（8/10）

（経理部）

1. 令和４年７月収支報告

（企画部）

研修

1. 第１回会員研修会（7/30）

2. 配属研修終了報告書

3. 第２回研修委員会（8/9）

広報

1. 司法書士制度１５０周年山形新聞全面広告掲載（8/3）

2. 第３回広報委員会（8/16）

（社会事業部）

社会事業

1. 山形行政監視行政相談センター一日合同行政相談所（7/12）

2. 無料電話相談会（7/21、8/18）

3. 山形市役所市民相談室「相続相談」（7/25、8/12）

4. 県宅建協会県内一斉空き家相談会（山形、東根）（8/6）

5. 全国一斉「遺言・相続」相談会（8/7）

6. 白鷹町空き家相談会（8/12）

7. 遊佐町空き家相談会（8/14）

8. 相続登記センター電話受付状況

7月 9件 内訳（0120-954-153：3件）（623-7054：5件）（642-3434：1件）

8月 4件（8/12現在）内訳（0120-954-153：3件）（623-7054：1件）

調停センター

1. 第１回調停センター運営委員会（8/9）

（東北ブロック）

1. 第１回新人研修実行委員会（8/1）

（日司連）

1. 司法書士制度１５０周年記念式典（8/3）

2. 令和４年９月の登録常務会開催日について 20220802

3. 第２回会長会（8/4）

8

（苦情報告）

1.

（非司情報提供）

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和４年９月１３日（火）１１：００～ 正副会長・総務担当者会議

            １３：１５～ 第７回常任理事会